
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI URGENTI SISMA AGOSTO 2016
                       

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26000  del  10/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PASCA PASQUALE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

O.C.D.P.C. 388/2016 e 394/2016 e 489/2017: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti l'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016. Affidamento diretto dei
"Lavori di fognatura a servizio delle SAE di Santa Giusta in comune di Amatrice." a seguito del sisma del 24 agosto 2016.
Approvazione proposta di aggiudicazione. CUP F72E23000030001, CIG 97108330E7.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

S00084 13/07/2023

 



 
  

 

 

Oggetto: O.C.D.P.C. 388/2016 e 394/2016 e 489/2017: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti l’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24.08.2016. Affidamento diretto dei “Lavori di fognatura a servizio delle SAE di Santa Giusta in 

comune di Amatrice.” a seguito del sisma del 24 agosto 2016. Approvazione proposta di aggiudicazione. CUP 

F72E23000030001; CIG 97108330E7. 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Decreto N.  T00179  DEL  08.09.2016- Pubblicato sul BURL n. 74 del 15/09/2016) 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002 n. 

1, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO in particolare l’art. 31 concernente Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

VISTE: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente Istituzione del Servizio nazionale della protezione 

civile; 

- la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, concernente Sistema integrato regionale di protezione civile. 

Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: Approvazione delle 

Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: Definizione di nuove modalità 

di emissione, di natura informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale; 

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 

dell’evento sismico de quo, nonché uno stanziamento preliminare di euro 50.000.000,00 per l’avvio immediato 

di attuazione dei primi interventi; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00178 del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato lo "stato di calamità 

naturale" ai sensi della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, per il territorio dei Comuni di Accumoli e 

Amatrice a seguito dell'evento sismico; 

Pagina  2 / 6

Atto n. S00084 del 13/07/2023



VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente: Primi interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare:  

- l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli interventi 

necessari a fronteggiare la situazione emergenziale; 

- l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle Regioni 

interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00179 del 8 settembre 2016 con cui è stato nominato l’Ing. Wanda D’Ercole 

soggetto delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale previsti dall’Ordinanza del Capo 

della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, destinati per quanto di competenza alla Regione Lazio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’ art. 4, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata autorizzata l’apertura 

della contabilità speciale intestata al Soggetto delegato nella persona dell’Ing. Wanda D’ercole presso la Banca 

d’Italia con il codice contabilità n. 6022; 

RICHIAMATA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 che, al comma 739 dell'art. 1 ha disposto la proroga dello 

stato d'emergenza fino al 31 dicembre 2023; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 riguardante Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare: 

- l’articolo 1 comma 1, che individua le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nei rispettivi ambiti 

territoriali, quali soggetti attuatori per la realizzazione delle Strutture Abitative di Emergenza (S.A.E.) 

di cui all’accordo quadro approvato con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 

1239 del 25 maggio 2016, e in base al quale le Regioni provvedono all’esecuzione delle opere di 

urbanizzazione ricorrendo anche alle strutture operative del Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

- l’articolo 5 che prevede che i Soggetti Attuatori, di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016, per 

l’affidamento ed esecuzione dei servizi tecnici e dei lavori connessi alle opere di urbanizzazione delle 

S.A.E. e delle altre strutture temporanee prefabbricate ad usi pubblici e sociali, possono, sulla base di 

apposita motivazione, provvedere in deroga a talune delle disposizioni del decreto legislativo n. 

50/2016; 

VISTA la nota del Comune di Amatrice prot. n. 220355 del 27/02/23, con la quale si sollecita un urgente 

intervento sull’impianto fognario, presso le SAE della frazione di Santa Giusta in comune di Amatrice, in in 

quanto esso risulta insufficiente;  

RICHIAMATA l’Ordinanza di protezione civile n. 489 del 2017, in particolare l’articolo 3, comma 1, lett. a) 

che prevede, per l’adeguamento delle opere di urbanizzazione esterne alle aree ove sono state installate 

strutture abitative di emergenza (SAE) per l'assistenza alla popolazione o strutture modulari per garantire la 

continuità di servizi pubblici o delle attività economiche e/o produttive, l’applicazione degli articoli 3, comma 

5, e 5 dell'ordinanza n. 394/2016; 

CONSIDERATO che è necessario avvalersi delle deroghe di cui all’ articolo 5, O.D.C.P.C. n. 394/2016, a 

talune disposizioni del decreto legislativo n. 50/2016, per l’evidente necessità di risolvere, con urgenza, le 

problematiche emerse dall’impianto di depurazione delle acque nere ad oggi insufficiente, per le SAE in 

frazione Santa Giusta, in comune di Amatrice, destinate alle popolazioni colpite dal sisma, ed in particolare di 

derogare all’articolo 32 del dlgs 50/2016, procedendo alla stipula del contratto senza attendere il termine 

dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, dando immediata esecuzione al contratto e rinviando la 

verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione al momento immediatamente successivo alla stipula; 

PRESO ATTO che con protocollo n. 4128 del 27/02/23 del comune di Amatrice sono stati trasmessi gli 

elaborati progettuali relativi all’intervento “Lavori di fognatura a servizio delle SAE di Santa Giusta in comune 

di Amatrice”; 

VISTA la determinazione n. S00037 del 15/03/2023 con la quale si è provveduto a nominare RUP 

dell’intervento “Lavori di fognatura a servizio delle SAE di Santa Giusta in comune di Amatrice” l’ing. 

Pasquale De Pasca; 

VISTO il quadro economico di progetto per l’importo complessivo di € 173.801,18 di cui € 140.162,24 per 

lavori (comprensivi di € 4.004,00 per oneri della sicurezza) ed € 33.638,94 per somme a disposizione  
 

Pagina  3 / 6

Atto n. S00084 del 13/07/2023



PRESO ATTO che l’importo sul quale presentare il ribasso ammonta ad euro 136.158,24 oltre oneri per la 

sicurezza di € 4.004,00, IVA esclusa, e che, ai sensi della L.136/2010, l’ANAC ha attribuito alla gara il 

seguente CIG n. 97108330E7; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 1 e art. 2 comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

dell’Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 19 settembre 2016, n. 394 e 20 Novembre 

2017 n. 489 e delle linee guida ANAC n. 4/2016, ricorrere ad un affidamento diretto mediante individuazione 

di tre operatori economici presenti nella white list Prefettura di Viterbo aggiornata al 9/3/23 con il possesso 

della SOA categoria OG6 di I classe o superiore;  

VISTA la determinazione n. S00039 del 15/3/2023, concernente: “O.C.D.P.C. 388/2016 e 394/2016 e 

489/2017: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti l'eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016. Determina a contrarre per 

l'affidamento diretto dei "Lavori di fognatura a servizio delle SAE di Santa Giusta in comune di Amatrice." a 

seguito del sisma del 24 agosto 2016. Approvazione del progetto e degli atti di gara. CUP F72E23000030001, 

CIG 97108330E7; 

CONSIDERATO che alla procedura in oggetto sono state inviate le imprese: Eurostrade Srl, P.IVA 

01659170565, Gioacchini Sante S.A.S di Andrea Gioacchini, P.IVA 00062360565 e MDM Costruzioni Srl, 

P.IVA 01868560564, estratte dalla White list di Viterbo aggiornata alla data del 9/3/23, in possesso dei requisiti 

richiesti, SOA OG6 di prima classe o superiore e con pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, come prescritto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020; 

PRESO ATTO che in data 15/03/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica STELLA la 

documentazione relativa all’affidamento dei lavori in oggetto acquisendo il numero di fascicolo di sistema 

FE022604 ed il numero di registro di Sistema PI036062-23, fissando la data per la presentazione dell’offerta 

al 23/03/2023 ore 23:59:59; 

TENUTO CONTO che è pervenuta la sola offerta da parte dell’impresa Gioacchini Sante S.A.S di Andrea 

Gioacchini, P.IVA 00062360565 che ha offerto un ribasso del 6,50% sull’importo a base di gara, determinando 

un importo di € 127.307,96, oltre IVA; 

VISTO il verbale del seggio di gara del 24/03/2023 che equivale alla proposta di aggiudicazione per i lavori 

in oggetto all’impresa Gioacchini Sante S.A.S di Andrea Gioacchini, P.IVA 00062360565, con sede sulla S.S. 

n° 2 "Via Cassia" Km. 136+300 Loc. Ponte Gregoriano - 01021 Acquapendente (Viterbo);  

RICHIAMATA la Concessione dell’ANAS SpA, contratto n. 7000000258633, rilasciata al Comune di 

Amatrice e acquisita al protocollo regionale con il n. 736318 del 5/7/23, per l’attraversamento della fognatura 

e si autorizza l’esecuzione dei lavori in oggetto;   

CONSIDERATO che solo a seguito della predetta concessione sarà possibile avviare i lavori di fognatura a 

servizio delle SAE di Santa Giusta in comune di Amatrice e quindi occorre procedere all’aggiudicazione dei 

lavori; 

RITENUTO di approvare il verbale di gara, parte integrante del presente atto, anche se materialmente non 

allegato e conservato a cura del RUP e di affidare, quindi, i “Lavori di fognatura a servizio delle SAE di Santa 

Giusta in comune di Amatrice.” a seguito del sisma del 24 agosto 2016 determinando un importo contrattuale 

di € 131.311,96, compresi € 4.004,00 per gli oneri della sicurezza, oltre IVA; 

TENUTO CONTO che sono in corso le verifiche previste dall’art 80 del D.lgs 50/2016 e pertanto 

l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica 

del possesso dei requisiti prescritti. In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà 

alla revoca dell’aggiudicazione”;  

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere 

dal RUP;  

RITENUTO pertanto di approvare integralmente l’operato del RUP e, alla luce delle sue esposte risultanze di 

gara, di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore dell’Operatore Economico Gioacchini 

Sante S.A.S di Andrea Gioacchini, P.IVA 00062360565, con sede sulla S.S. n° 2 "Via Cassia" Km. 136+300 

Loc. Ponte Gregoriano - 01021 Acquapendente (Viterbo), che ha offerto un ribasso del 6,50% sull’importo a 

base di gara, corrispondente all’importo contrattuale di € 131.311,96, compresi € 4.004,00 per oneri della 

sicurezza oltre IVA;  

Pagina  4 / 6

Atto n. S00084 del 13/07/2023



RITENUTO necessario nominare il Direttore dei lavori e il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 

dei “Lavori di fognatura a servizio delle SAE di Santa Giusta in comune di Amatrice”; 

VISTO in particolare l’art. 90 comma 4 e 5 del D.lgs. 81/2008 

PRESO ATTO che il Geom. Goffredo Poleggi ha titolo di studio e professionalità adeguata per svolgere 

l’incarico di Direttore dei Lavori e professionalità adeguata, come richiesto dall’art. 98 del D.lgs. 81/2008 e 

successive modifiche, per svolgere l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per i “Lavori 

di fognatura a servizio delle SAE di Santa Giusta in comune di Amatrice.” a seguito del sisma del 24 agosto 

2016; 

RITENUTO quindi opportuno nominare il Geom. Goffredo Poleggi quale Direttore dei Lavori e coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione per i “Lavori di fognatura a servizio delle SAE di Santa Giusta in comune 

di Amatrice”; 

RICHIAMATO il Protocollo d’intesa per il Monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli interventi di 

emergenza conseguenti al Sisma che il 24 agosto 2016 ha colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria, tra ANAC, Regioni e Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri siglato in data 26/10/2016; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP come risulta dall’allegato verbale del giorno 24/03/2023, depositato agli 

atti e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di aggiudicare i “Lavori di fognatura a servizio delle SAE di Santa Giusta in comune di Amatrice” a favore 

dell’Operatore Economico Gioacchini Sante S.A.S di Andrea Gioacchini, P.IVA 00062360565, con sede 

sulla S.S. n° 2 "Via Cassia" Km. 136+300 Loc. Ponte Gregoriano - 01021 Acquapendente (Viterbo), che 

ha offerto un ribasso del 6,50% sull’importo a base di gara, corrispondente all’importo contrattuale di € 

131.311,96, compresi € 4.004,00 per gli oneri della sicurezza, oltre IVA;  
 

3. di approvare il seguente quadro economico: 

 

 COMUNE DI AMATRICE   

REALIZZAZIONE TRATTO FOGNARIO 
A SERVIZIO "SAE" FRAZ. DI "SANTA GIUSTA" 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 DESCRIZIONE VOCI   

A LAVORI  € 131.311,96 

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 127.307,96  

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4 004,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  € 31.691,88 

 
B.1) 

Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli 
imprevisti max 10% dei Lavori ) 

 
€ 

 
- 

 

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € -  

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti   

B.2.2) Indagini geologiche   

B.2.3) Accertamenti ed analisi strutturali   

B.2.4) Altre spese tecniche   

B.3) Spese Tecniche € -  

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo   

B.3.2) Spese tecniche progettazione di fattibilità tecnico economica   

B.3.3) Spese tecniche progettazione definitiva   

B.3.4) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP   

B.3.5) Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE   

B.3.6) Spese per collaudo statico e tecnico amministrativo)   

Pagina  5 / 6

Atto n. S00084 del 13/07/2023



 
B.3.7) 

 
Spese per Supporto RUP Verifica Progetto Definitivo ed Esecutivo 

  

 
B.4) 

Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni compresi 
bolli 

  

B.4) ter Espropri   

 
B.5) 

 
Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (6,0%) 

 
€ 

 
- 

 

 

 
B.7) 

Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 
92 c.5 D.Lgs. 163/2006) - max 2% Imp. Lavori (A) - Disciplinato da 

Ordinanza Commissariale n. 57 del 04-07-2018 

 

 
€ 

 

 
2 803,24 

 

 

B.8) 
Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e ove previsto per 
opere artistiche (Legge 717 del 1974 e ss.mm.ii.) 

 

€ 
 

- 
 

 
B.9) 

Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 
29/03/2017 

 
€ 

 
- 

 

 
B.10) 

Cassa previdenziale di B.2.1 - B.2.4 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6 
- B.3.7 = 4% 

 
€ 

 
- 

 

B.11) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € -  

B.12) I.V.A. Lavori (A)  22% € 28.888,63  

B.14) I.V.A. 22% su B.2 - B.5 - B.4bis € -  

B.15) I.V.A. 22% su B.3 - B.10 - B.11 € -  

 TOTALE GENERALE (A+B)  € 163 003,85 

 

4. di nominare il Geom. Goffredo Poleggi quale Direttore dei Lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione per i “Lavori di fognatura a servizio delle SAE di Santa Giusta in comune di Amatrice.” a 

seguito del sisma del 24 agosto 2016; 

 

5. di comunicare l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6022 aperta presso la Banca d’Italia, 

che presenta la necessaria disponibilità.       

              

      Il Soggetto Attuatore delegato 

                                                 ing. Wanda d’Ercole          

Pagina  6 / 6

Atto n. S00084 del 13/07/2023


